
 

 

-                                                   0             

   
 
 
 
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE  
         cu privire la: aprobarea PLANULUI DE OCUPARE A FUNCŢIILOR    

PUBLICE din cadrul Direcției Județene de Evidență a 
Persoanelor Olt, pentru anul 2017 

 
 

 Având în vedere:  
- expunerea de motive nr.8892/26.08.2016 cu privire la aprobarea 

proiectului de hotărâre nr.8893/26.08.2016; 
- raportul nr.8894/26.08.2016 al Serviciului Resurse Umane și 

Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Județean Olt; 

- raportul nr.11217/26.10.2016 al Comisiei pentru Administrație 
Publică, Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor 
Omului și Relații cu Cetățenii; 

- raportul nr.11226/26.10.2016 al Comisiei pentru Studii Economico – 
Sociale, Buget – Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea 
Domeniului Public și Privat; 

- raportul nr.11250/26.10.2016 al Comisiei pentru Muncă, Protecție 
Socială, Activități Sportive și de Agrement; 

- adresa Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt 
nr.2095/27.07.2016 înregistrată la Consiliul Județean Olt sub 
nr.7667/27.07.2016; 

- adresa nr.905/28.07.2016 a Sindicatului din Administrația Publică 
Olt ,,CONSILIUM"; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.169/27.11.2014 
cu privire la aprobare stat de funcții pentru Direcția Județeană de 
Evidență a Persoanelor Olt, cu modificările ulterioare; 

- prevederile art.23 din Legea nr.188/1999 privind Statutul 
funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile art.6 lit.a) din Hotărârea Guvernului nr.611/2008 pentru 
aprobarea normelor privind organizarea și dezvoltarea carierei 
funcționarilor publici, cu modificările și completările ulterioare; 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 0500  Tel: 0249/43.10.80 - 43.11.01 - 

43.28.07  Fax: 0249/43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 

 

 



 

 

- prevederile art.5, art.6 alin.(1) și (2) și art.10 alin.(3) din 
Instrucțiunile pentru elaborarea Planului de ocupare a funcțiilor 
publice, înscrise în Anexa nr.1 la Ordinul Președintelui Agenției 
Naționale a Funcționarilor Publici nr.7660/2006 privind aprobarea 
Instrucțiunilor pentru elaborarea Planului de ocupare a funcțiilor 
publice, 

         
 În temeiul art.91 alin.(1) litera a), art.97 alin.(1), art.98 coroborat cu 

art.45 alin.(1) și art.115 alin.(1) lit.c) din Legea administrației publice 
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

    
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art.1. Se aprobă Planul de ocupare a funcțiilor publice din cadrul 

Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt, pentru anul 2017, 
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Serviciului Resurse Umane și 
Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Olt și Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt 
în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt, 
Instituției Prefectului – Județul Olt și Agenției Naționale a Funcționarilor 
Publici.  
 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 

                                                                            CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                           Secretar al județului 

                                                                            Gabriel BULETEANU     
                                                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slatina, 27.10.2016, 
Nr.185 
N.A.M./N.A.M./2ex. 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 31 voturi „pentru” 



A
n

ex
a
 la

  H
o
tă

râ
re a

l C
o
n

siliu
lu

i J
u

d
ețea

n
 O

lt   

n
r.  1

8
5
/2

7
.1

0
.2

0
1
6 fu

n
ctia p

u
b
lica

N
r. 

m
ax

im
 

d
e 

fu
n
ctii 

p
u
b
lice

N
r. d

e 

fu
n
ctii 

p
u
b
lice 

o
cu

p
ate

N
r. d

e 

fu
n
ctii 

p
u
b
lice 

v
acan

te

N
r. m

ax
im

 

d
e 

fu
n
ctii 

p
u
b
lice 

care v
o
r fi 

in
fiin

tate

N
r. m

ax
im

 

d
e  

fu
n
ctii 

p
u
b
lice 

su
p
u
se

reo
rg

an
izarii

N
r. m

ax
im

 

d
e 

fu
n
ctii

p
u
b
lice

rezerv
ate

p
ro

m
o
v
arii

N
r. m

ax
im

 

d
e 

fu
n
ctii

p
u
b
lice

rezerv
ate

p
ro

m
o
v
arii 

rap
id

e

N
r. m

ax
im

 d
e 

fu
n
ctii

p
u
b
lice

ce v
o
r fi

o
cu

p
ate

p
rin

 recru
tare 

S
ecretar  al ju

d
etu

lu
i

secretar al co
n
siliu

lu
i lo

cal

d
irecto

r g
en

eral

d
irecto

r  g
en

eral ad
ju

n
ct

d
irecto

r ex
ecu

tiv
 in

 cad
ru

l ap
aratu

lu
i p

ro
p
riu

 al 

au
to

ritatilo
r ad

m
in

istratiei p
u
b
lice lo

cale

d
irecto

r ex
ecu

tiv
 in

 cad
ru

l in
stitu

tiilo
r p

u
b
lice 

su
b
o
rd

o
n
ate

1
1

1

d
irecto

r ex
ecu

tiv
 ad

ju
n
ct in

 cad
ru

l ap
aratu

lu
i p

ro
p
riu

 

al au
to

ritatilo
r ad

m
in

istratiei p
u
b
lice lo

cale

d
irecto

r ex
ecu

tiv
 ad

ju
n
ct in

 cad
ru

l in
stitu

tiilo
r p

u
b
lice 

su
b
o
rd

o
n
ate

sef serv
iciu

2
2

 

sef b
iro

u
 

T
o
ta

l ca
teg

o
ria

 fu
n

ctio
n

a
ri p

u
b

lici d
e co

n
d

u
cere

3
2

1
1

au
d
ito

r clasa I g
rad

 p
ro

fesio
n
al asisten

t

au
d
ito

r clasa I g
rad

 p
ro

fesio
n
al p

rin
cip

al

 au
d
ito

r clasa I g
rad

 p
ro

fesio
n
al su

p
erio

r

co
n
silier ju

rid
ic clasa I g

rad
 p

ro
fesio

n
al d

eb
u
tan

t

co
n
silier ju

rid
ic clasa I g

rad
 p

ro
fesio

n
al asisten

t

co
n
silier ju

rid
ic clasa I g

rad
 p

ro
fesio

n
al p

rin
cip

al
1

1
1

A
P

R
O

B
,

P
R

E
Ș

E
D

IN
T

E

M
A

R
IU

S
 O

P
R

E
S

C
U

P
L

A
N

U
L

  D
E

 O
C

U
P

A
R

E
 A

 F
U

N
C

Ț
IIL

O
R

 P
U

B
L

IC
E

 D
IN

 C
A

D
R

U
L

 D
IR

E
C

Ț
IE

I J
U

D
E

Ț
E

N
E

 D
E

 E
V

ID
E

N
Ț

Ă
 A

 P
E

R
S

O
A

N
E

L
O

R
 O

L
T

 

P
E

N
T

R
U

 A
N

U
L

 2
0
1
7



co
n
silier ju

rid
ic clasa I g

rad
 p

ro
fesio

n
al su

p
erio

r
1

1
1

1

co
n
silier clasa I g

rad
 p

ro
fesio

n
al d

eb
u
tan

t

co
n
silier clasa I g

rad
 p

ro
fesio

n
al asisten

t

co
n
silier clasa I g

rad
 p

ro
fesio

n
al p

rin
cip

al

co
n
silier clasa I g

rad
 p

ro
fesio

n
al su

p
erio

r
8

6
1
;1

*
1

ex
p
ert clasa I g

rad
 p

ro
fesio

n
al d

eb
u
tan

t

ex
p
ert clasa I g

rad
 p

ro
fesio

n
al asisten

t

ex
p
ert clasa I g

rad
 p

ro
fesio

n
al p

rin
cip

al

ex
p
ert clasa I g

rad
 p

ro
fesio

n
al su

p
erio

r

in
sp

ecto
r clasa I g

rad
 p

ro
fesio

n
al d

eb
u
tan

t

in
sp

ecto
r clasa I g

rad
 p

ro
fesio

n
al asisten

t
3

2
1

2
1

in
sp

ecto
r clasa I g

rad
 p

ro
fesio

n
al p

rin
cip

al
3

2
1

2
2

2
1

in
sp

ecto
r clasa I g

rad
 p

ro
fesio

n
al su

p
erio

r
5

4
1

2
2

1

fu
n
ctii p

u
b
lice sp

ecifice clasa I

alte fu
n
ctii p

u
b
lice sp

ecifice(m
an

ag
eri p

u
b
lici)

 T
o
ta

l fu
n

ctii p
u

b
lice  cla

sa
 I

2
1

1
6

5
5

5
5

4

referen
t d

e sp
ecialitate  clasa II g

rad
 p

ro
fesio

n
al 

d
eb

u
tan

t
referen

t d
e sp

ecialitate  clasa II g
rad

 p
ro

fesio
n
al 

asisten
t

referen
t d

e sp
ecialitate clasa II g

rad
 p

ro
fesio

n
al 

p
rin

cip
al

referen
t d

e sp
ecialitate  clasa II g

rad
 p

ro
fesio

n
al 

su
p
erio

r
T

o
ta

l fu
n

ctii p
u

b
lice cla

sa
 II

referen
t clasa III g

rad
 p

ro
fesio

n
al d

eb
u
tan

t

referen
t clasa III g

rad
 p

ro
fesio

n
al asisten

t
 

referen
t clasa III g

rad
 p

ro
fesio

n
al p

rin
cip

al

referen
t clasa III g

rad
 p

ro
fesio

n
al su

p
erio

r
2

1
;1

*
*

1

T
o
ta

l fu
n

ctii p
u

b
lice cla

sa
 III

2
2

1

T
o
tal fu

n
ctii p

u
b
lice d

e ex
ecu

tie
2
3

1
6

7
5

T
o
tal fu

n
ctii p

u
b
lice

2
6

1
8

8
5

5
5

6

co
n

fo
rm

 L
eg

ii n
r. 2

8
1
/2

0
1
1
, p

e o
 p

erio
a
d

ă
 d

e 6
 a

n
i, în

cep
â
n

d
 cu

 lu
n

a
 d

ecem
b

rie 2
0
1
1
                    

                                  *
    o

 fu
n

cție p
u

b
lică

 d
e ex

ecu
ție v

a
ca

n
tă

 d
e co

n
silier su

p
erio

r - este o
cu

p
a
tă

 tem
p

o
ra

r d
e că

tre p
o
lițist d

eta
șa

t, 

                             *
*

      o
 fu

n
cție p

u
b

lică
 d

e ex
ecu

ție v
a
ca

n
tă

 d
e referen

t su
p

erio
r - este o

cu
p

a
tă

 tem
p

o
ra

r d
e că

tre p
o
lițist d

eta
șa

t, 

                                        co
n

fo
rm

 L
eg

ii n
r. 2

8
1
/2

0
1
1
 p

e o
 p

erio
a
d

ă
 d

e 6
 a

n
i, în

cep
â
n

d
 cu

 lu
n

a
 d

ecem
b

rie 2
0
1
1



    D
IR

E
C

Ț
IA

 J
U

D
E

Ț
E

A
N

Ă
 D

E
 E

V
ID

E
N

Ț
Ă

A
 P

E
R

S
O

A
N

E
L

O
R

 O
L

T

 D
IR

E
C

T
O

R
 E

X
E

C
U

T
IV

, 

M
a
ria

n
 C

Ă
T

Ă
N

O
IU

A
n

g
ela

 N
IC

O
L

A
E

Ș
E

F
 S

E
R

V
IC

IU
, 

C
O

N
S

IL
IU

L
 J

U
D

E
Ț

E
A

N
 O

L
T

S
E

R
V

IC
IU

L
 R

E
S

U
R

S
E

 U
M

A
N

E
 Ș

I M
A

N
A

G
E

M
E

N
T

U
L

 U
N

IT
Ă

Ț
IL

O
R

 S
A

N
IT

A
R

E
 


